UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

RESULTADO FINAL

DOUTORADO - Edital nº 02/2025

A Comissão do Processo Seletivo do PPGECM 2025-2026, torna público o resultado final do Processo Seletivo, regido pelo Edital nº 02/2025

PPGECM/IEMCI/UFPA e suas retificações nº 1, e nº 2.

Colocação Inscrição Nome Ingresso Nota Final Situação

1° 68193 ANA PAULA DA SILVA PIMENTEL Ampla Concorrência 8,87 Aprovado e Classificado

2° 67682 EMILY DA COSTA MADEIRA Ampla Concorrência 8,44 Aprovado e Classificado

3° 67548 CRISTIANO CORRÊA PANTOJA Ampla Concorrência 8,37 Aprovado e Classificado

4° 67665 NAICHA STEFANIE FELIX SOUZA Ampla Concorrência 8,21 Aprovado e Classificado

5° 68220 JOÃO SOUSA AMIM Ampla Concorrência 8,18 Aprovado e Classificado

6° 68239 PEDRO TEODÓSIO DOS SANTOS PINHEIRO DA PAIXÃO Ampla Concorrência 8,06 Aprovado e Classificado

7° 68206 RAILSON CHERMONT GONCALVES Ampla Concorrência 8,02 Aprovado e Classificado

8° 68156 ANA JULIA FRANCO GELL Ampla Concorrência 8,02 Aprovado e Classificado

9° 67602 ADRIANO JUNIO GAMA DOS SANTOS Ampla Concorrência 8,00 Aprovado e Classificado

10° 68183 LUIS PAULO CARVALHO MONTEIRO Ações Afirmativas 7,99 Aprovado e Classificado

11° 66960 CLARA ELENA SOUZA TABOSA Ampla Concorrência 7,90 Aprovado e Classificado

12° 68106 PEDRO ROBERTO SOUSA DA SILVA PADT 7,82 Aprovado e Classificado

13° 68219 AMANDA DAS MERCES OLIVEIRA FLOR Ampla Concorrência 7,77 Aprovado e Classificado

14° 67702 CARMEN LUCIA MENDES DE CAMPOS SANCHES Ampla Concorrência 7,73 Aprovado e Classificado

15° 67566 YASMIM NAZARÉ MOURA SARMANHO Ampla Concorrência 7,60 Aprovado e Classificado

16° 67525 BÁRBARA GAIA BARRETO DA SILVA Ampla Concorrência 7,56 Aprovado e Classificado

17° 68223 ERIVANDRO DO CARMO TAVARES Ampla Concorrência 7,54 Aprovado e Classificado

18° 67655 RAMIELY YASMINE ROSA PEREIRA Ações Afirmativas 7,51 Aprovado e Classificado

19° 68221 DANIEL MACHADO ARAUJO Ampla Concorrência 7,47 Aprovado e Classificado

20° 68182 ADEMAR PINHEIRO FARIAS JÚNIOR Ampla Concorrência 7,38 Aprovado e Classificado

21° 68257 CRISTIAN ANDREY PINTO LIMA Ampla Concorrência 7,34 Aprovado e Classificado

22° 67495 ALLEF KAWÃ RODRIGO CARVALHO BARBOSA Ampla Concorrência 7,33 Aprovado e Classificado

23° 67526 LUAN BEZERRA MORAES Ampla Concorrência 7,24 Aprovado e Classificado

24° 68201 HADRIANE CRISTINA SIQUEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 7,13 Aprovado e Classificado

25° 67572 ROBSON DO CARMO DUTRA DIAS PADT 7,11 Aprovado e Classificado

26° 68210 ALCIRLEY RODRIGUES COSTA Ampla Concorrência 7,10 Aprovado e Classificado

27° 67569 DJANIRA DE OLIVEIRA LEAL Ações Afirmativas 6,95 Aprovado e Classificado

28° 68173 MARCOS ROBERTO BERREDO DA SILVA Ampla Concorrência 6,91 Aprovado e Classificado

29° 67624 THIAGO DE VASCONCELOS BARROS Ampla Concorrência 6,89 Aprovado e Não Classificado

30° 68255 THAIS MELO FRIAES Ampla Concorrência 6,85 Aprovado e Não Classificado

31° 67610 ALICE OLIVEIRA ARAUJO Ampla Concorrência 6,70 Aprovado e Não Classificado

32° 68190 BEATRIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 6,66 Aprovado e Não Classificado

33° 67582 NYCOLLAS RODRIGUES FERREIRA Ampla Concorrência 6,61 Aprovado e Não Classificado

34° 67631 MICHELLE CRISTINA BOAVENTURA FRANÇA Ampla Concorrência 6,39 Aprovado e Não Classificado

Belém, 21 de novembro de 2025.

A apresentação da documentação original para conferência dos arquivos enviados no ato da inscrição pelos candidatos
aprovados, para ocuparem as vagas ofertadas no Processo Seletivo, será feita presencialmente na Secretaria do PPGECM
e deverá ocorrer nos dias  de 24 a 28/11/2025, no horário de 9 às 17h conforme Anexo II. Os documentos enviados no ato
da inscrição deverão ser juntados à declaração do empregador (quando for o caso), confirmando a liberação do candidato
aprovado para participação no curso, título de eleitor e comprovante de votação na última eleição, certificado de quitação
com o serviço militar ou equivalente (somente para candidatos do sexo masculino) e comprovante de residência; O candidato
que não comparecer ou apresentar a documentação até a data e horário previsto para conferência, será excluído do
Processo Seletivo, conforme artigo 10.2. do edital do processo seletivo.

Comissão do Processo Seletivo PPGECM 2025-2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO DEFINITIVO Nº 15/2025 - PPGECM (11.37.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/11/2025 14:26 )
LILIAN CRISTINA BARATA PEREIRA NASCIMENTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGECM (11.37.04)

Matrícula: ###343#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 15 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DEFINITIVO 21/11/2025 b9700c5d70

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf